- Capacité à produire des contraires et possibilité passée irréalisable

Un objecteur avance l'idée que le Principe de Nécessité du Présent est tout à fait compatible avec la contingence de l'état de fait présent. Il suffit de poser une puissance des contraires antérieure à l'état de fait présent, et sous mode hypothétique. C'est ce mode hypothétique qui est exprimée dans l'idée de nécessité hypothétique. L'interprétation d'Ockham ne garantirait pas cette puissance antérieure des opposés et, par voie de conséquence, le concept de création qu'il construirait impliquerait que la création du monde par Dieu serait nécessaire¹.

Ockham répond que sa conception de la modalité du nécessaire garantit une forme de puissance des contraires. Mais cette puissance est une modalité logique, la possibilité d'un état de fait antérieur à un état de fait réalisé. Ainsi, le fait que Socrate fut assis à l'instant *a* est nécessaire car tout ce qui est passé est nécessaire. Mais cette nécessité, accidentelle, n'implique pas qu'il n'était pas possible à Socrate, avant l'instant *a*, de ne pas s'asseoir, si bien que la proposition nécessaire « Socrate fut assis à l'instant *a* » aura pu être fausse².

Cette interprétation de la modalité du possible garantit la possibilité que Dieu *a* de ne pas produire le monde alors qu'il le produit. Il est donc un agent libre et tout puissant. Mais il est impossible que cette possibilité se réalise. Dieu n'a pas la possibilité de produire l'un ou l'autre contraire dans le même instant. Pour préserver la liberté de l'agent, qu'il soit divin ou humain, il faut se placer dans un temps antérieur à l'instant de référence³.

Pourtant, le cas de la création d'un monde éternel semble en première apparence impliquer que Dieu ne soit pas libre de ne pas le produire. En effet, il est impossible de

¹ Quaest. var., OTh VIII, p. 90: « (1) Si dicas quod si Sortes sit in *a* instanti, non potest non esse in *a*; haec consequentia est necessaria “igitur si Sortes sit in *a*, necessario est in *a*”; sed non absolute, ergo conditionaliter. (2) Item potuit non fuisse in *a*. Aut igitur habet in *a* potentiam ad non-essendum in *a*, aut prius. Non primo modo propter contradictionem; igitur secundo modo et tunc stat argumentum. »

² Quaest. var., OTh VIII, p. 90-91: « Et concedo quod Sortes potuit non fuisse in *a*. Et quando quaeris “aut igitur in *a* potuit non fuisse in *a*, aut ante *a*”, dico quod ante *a*. Potest etiam dici quod verum est, posita hypothesi, quod mundus fuisset ab aeterno, et quod haec propositio nunc est necessaria “mundus fuit ab aeterno”, quia haec nunc esset vera et numquam potest esse falsa. Tamen potuit fuisse falsa sicut quaelibet propositio vera de praeterito est necessaria, et tamen potuit fuisse falsa. Sed ipse supponit quod haec propositio “mundus fuit ab aeterno”, posita hypothesi, non sit necessaria. Et falsum supponit, posita hypothesi. Potest etiam dici quod si mundus fuisset ab aeterno, quod necessario Deus produxisset mundum quia nec ante aeternum quia nihil est ante, nec in aeterno propter contradictionem, igitur necessario produxit. »

³ Quaest. var. OTh VIII, p. 92: « Et ad quaesitum “aut in *a* habet potentiam ad non-essendum”, respondeo quod si per *a* demonstras aliquod instans temporis, tunc dico quod ante *a* potuit non fuisse in *a*. Si per *a* demonstras aeternitatem, tunc dico quod nec in *a* potuit mundus non fuisse in *a* propter contradictionem, nec ante *a* quia nihil est ante *a* realiter. Sed si teneamus quod ista stant simul quod mundus sit contingenter productus a Deo et ab aeterno, tunc oportet dicere, ut videtur, quod propter hoc potuit mundus non fuisse in *a*, quia prius natura vel secundum intellectum potuit Deus non produxisse mundum in *a*, quia in voluntate sua fuit producere in *a* vel non producere. »

trouver un moment antérieur pour lequel il était possible à Dieu de ne pas produire ce monde éternel puisque, si ce monde éternel est produit *ex tempore*, alors le temps n'existe pas avant sa création. Deux réponses sont envisageables. Premièrement, le concept de création en jeu n'est pas le concept théologique de création, qui implique la création du monde *ex tempore*. Deuxièmement, à supposer même que ce soit le concept théologique de création qui soit en jeu, alors il est possible d'éviter la contradiction en recourant à des instants de nature dans la volonté de Dieu ou en trouvant une formulation équivalente qui n'implique pas de postuler en Dieu une puissance métaphysique à produire des contraires en même temps.

Ockham aurait dû choisir la première réponse. Or, à la surprise du lecteur qui connaît la critique qu'Ockham fait des instants de nature en Dieu dans son *Traité sur la Prédestination*, Ockham choisit la seconde réponse. Non seulement il s'appuie sur le concept théologique de création alors qu'un autre concept de création était à sa portée mais, de plus, il semble se rallier à la position qu'il estime intrinsèquement contradictoire par ailleurs.

C'est ainsi que C. Michon comprend Ockham. A la question de savoir « *utrum mundus potuit fuisse ab aeterno per potentiam divinam* », Ockham donne deux suggestions de réponse. Dans la première suggestion, il répond que, sous couvert de l'hypothèse de la compatibilité des concepts de création et de monde créé, c'est possible. La possibilité qu'aurait eu Dieu de ne pas créer le monde avant qu'il ne le fasse serait à comprendre au sens d'une modalité de type métaphysique. Dieu pourrait créer un monde éternel parce que par définition sa volonté libre implique un ordre de nature tel qu'il était en son pouvoir de ne pas faire le monde comme il l'a fait au moment où il le faisait: